1

证券代码：600337         证券简称：美克家居        编号：临 2024-007

美克国际家居用品股份有限公司
关于控股股东办理股份解质及质押有关事项的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

截至本公告日，美克国际家居用品股份有限公司（以下称“公司”或“上

市公司”）控股股东美克投资集团有限公司（以下称“美克集团”）持有公司股

份 488,449,350 股，其中已办理质押 462,286,595 股（占公司总股本的 31.25%，

占美克集团持有公司股份的 94.64%）。

美克集团累计质押股份数量占其所持公司股份比例超过 80%，敬请广大投

资者注意投资风险。

近日，公司收到控股股东美克集团的通知，美克集团办理了部分股份解除质

押及质押有关事宜，具体事项如下：

一、本次股份质押的具体情况

1、本次股份质押基本情况

股东

名称

是否

为控

股股

东

本次质押股

数（股）

是否

为限

售股

是否

补充

质押

质押起始日 质押到期日 质权人

占其所

持股份

比例（%）

占公司

总股本

比例（%）

质押融资资

金用途

美克

集团
是 49,000,000  否 否 2024-01-26 2024-05-06

建行乌鲁木

齐分行
10.03 3.31 自身经营

2、本次质押的股份不存在用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他

保障用途等情况。

二、本次股份解质情况

股东名称 美克集团

本次解质股份（股） 47,000,000

占其所持股份比例（%） 9.62

占公司总股本比例（%） 3.18

解质时间 2024 年 1月 26 日

持股数量（股） 488,449,350

持股比例（%） 33.01

2

剩余已办理质押股份数量（股） 462,286,595
剩余已办理质押股份数量占其所持股份比例（%） 94.64

剩余已办理质押股份数量占公司总股本比例（%） 31.25

注：上表中“剩余已办理质押股份数量及比例”均为截至本公告日数据。

本次解除质押的股份已用于办理上述质押登记。

三、控股股东累计质押股份情况

截至本公告披露日，公司控股股东累计质押股份情况如下：

股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

本次解质及质

押前累计质押

数量（股）

本次解质及质

押后累计质押

数量（股）

占其所

持股份

比例（%）

占公

司总

股本

比例

（%）

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押

股份中

限售股

份数量

（股）

已质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

未质押

股份中

限售股

份数量

（股）

未质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

美克集团 488,449,350 33.01 460,286,595 462,286,595 94.64 31.25 0 0 0 0

合计 488,449,350 33.01 460,286,595 462,286,595 94.64 31.25 0 0 0 0

四、控股股东股份质押情况

1、美克集团未来半年内到期的质押股份数量为 41,579.16 万股，占其所持

股份比例为 85.12%，占公司总股本比例为 28.10%，对应融资余额为 67,060.00

万元人民币。未来一年内到期的质押股份数量为 41,579.16 万股，占其所持股份

比例为 85.12%，占公司总股本比例为 28.10%，对应融资余额为 67,060.00 万元

人民币。

美克集团资信良好，具备相应的资金偿还能力。未来上述股票质押期限届满，

美克集团将通过自筹资金、银行授信及盘活相关资产等多元化融资渠道偿还到期

股权质押融资，实现质押风险在可控范围之内，其自筹资金来源主要包括美克集

团实现的经营性收入及其他收入等。

2、美克集团不存在通过非经营性资金占用、违规担保、关联交易等侵害上

市公司利益的情况。

3、控股股东质押事项对上市公司的影响

（1）本次美克集团办理的股份质押事项，不会对公司主营业务、融资授信

及融资成本、持续经营能力等产生重大影响。

（2）本次美克集团办理的股份质押事项，不会对公司控制权稳定、股权结

构、日常管理产生实质性影响。

（3）本次美克集团办理的股份质押事项，不存在被用作业绩补偿义务的情

3

况。

五、控股股东的资信及其他情况说明

1、控股股东本次质押所融资金的具体用途及预计还款资金来源

美克集团本次股份质押所融资金将用于自身及其下属子公司生产经营发展，

未来股票质押期限届满将通过自筹资金、银行授信及盘活相关资产等多元化融资

渠道偿还到期股权质押融资。

2、控股股东的基本情况

公司名称：美克集团

住所：乌鲁木齐高新区（新市区）北京南路 506 号

注册资本：20,000 万元人民币

法定代表人：冯东明

经营范围：高新技术的开发，企业策划，工业农业的项目投资，环境艺术的

设计，咨询服务，货物与技术的进出口业务等。

美克集团成立于 1993 年，为公司控股股东。截至 2023 年 9 月，美克集团主

要财务数据及偿债能力指标如下：

（1）主要财务数据：

单位：万元 币种：人民币

期间 资产总额 负债总额 银行贷款总额 流动负债总额 资产净额 营业收入 净利润
经营活动产生的

现金流量净额

最近一年 1,353,850.11 994,326.20 586,287.58 633,032.01 359,523.91 847,505.22 -44,815.55 9,771.86

最近一期 1,361,026.47 1,032,068.75 647,139.22 705,308.93 328,957.72  646,681.67 -33,021.62  53,582.67

（2）主要偿债能力指标

注：上表中最近一年数据为 2022 年经审计数据；最近一期数据为 2023 年 9 月末未经审计数据。

（3）美克集团未发行债券，亦不存在因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁的

情形。

（4）美克集团经营及履约情况正常。偿债资金主要来源于本部及其下属公

司的经营性收入、股权投资分红、资产处置收益等，并可以通过银行及其他金融

机构进行融资，其偿债风险可控。

期间 资产负债率 流动比率 速动比率
现金/流动

负债比率

可利用的融资

渠道及授信额度

（万元）

重大或有负债
债务逾期或违约

记录及其对应金额

对外担保

（万元）

最近一期 75.83% 0.93 0.42 15.39%
金融机构授信

905,859.00
无 无 194,549.58

4

3、控股股东与上市公司交易情况

2023 年，美克集团及其下属公司与上市公司交易情况如下表所示：

单位：万元  币种：人民币

交易类型：关联交易

交易对象 交易类型 交易金额

美克集团及其下属公司

出租房屋 1,380.58

出售资产 5.95

提供劳务 88.17

接受劳务 1,154.49

购买商品、原材料 12.06

租出资产 15.84

合计 2,657.08

交易类型：对外担保

对外担保的性质 担保金额

上市公司为美克集团提供担保 79,880

美克集团为上市公司提供担保 86,410

注 1：2023 年，上市公司与美克集团及其下属公司发生的日常关联交易，已进行事前预计并经公司第

八届董事会第十八次会议审议通过。具体内容详见公司于 2023 年 1 月 14 日披露的《公司第八届董事会第

十八次会议决议公告》及《公司关于 2023 年度日常关联交易预计的公告》。2023 年日常关联交易实际执

行情况与事前预计无重大差异，无需履行其他审议程序。

注 2：上表中关联交易数值保留小数点后两位，若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，系四

舍五入所致；关联交易数据均为公司财务部门初步测算 2023 年的不含税金额，未经会计师事务所审计，最

终数据请以公司定期报告为准。

注 3：上表中上市公司为美克集团提供担保、美克集团为上市公司提供担保的金额均为截至 2023 年 12

月 31 日担保余额。上市公司为美克集团提供担保事宜，已履行法定审议及信息披露程序，美克集团就上市

公司为其担保事项提供相应反担保。

2023 年，除上述关联交易及担保事项，美克集团及其下属公司不存在其他

与上市公司的交易行为，亦不存在其他侵害上市公司利益的情形。

4、质押风险情况评估

截至本公告日，公司控股股东累计质押股份数量占其持股比例已超过 80%，

质押股票主要是满足其自身及下属子公司业务经营发展所需。美克集团具备相应

的资金偿还能力，不存在平仓风险。未来，美克集团将通过自筹资金、银行授信

5

及盘活相关资产等多元化融资渠道偿还到期股权质押融资，实现质押风险在可控

范围之内。

上述质押事项如出现其他重大变动情况，公司将按照有关规定及时履行信息

披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

美克国际家居用品股份有限公司董事会

二○二四年一月三十日